
ФОРУМ 

Под таким названием 
в Москве прошёл Всерос-
сийский муниципальный 
форум.

Участие приняли более 
7,5 тысяч глав муниципалитетов 
из 89 регионов страны, в том 
числе, из Забайкалья.

Читинский район представ-
ляли врио главы района Вла-
димир Шадапов, главы пгт 
Атамановка Лариса Зимина 
и пгт Новокручининский Вера 

Шубина и сельского поселения 
«Леснинское» Наталья Попова.

С участниками форума встре-
тила глава государства Влади-
мир Путин, состоялась беседа 
«со свободной повесткой дня».

Форум «Малая родина — си-
ла России» прошёл в этом году 
впервые и по поручению главы 
государства. Организатор  — 
Всероссийская ассоциация 
развития местного самоуправ-
ления при поддержке Админи-
страции президента России.

Алексей ВОЕВОДИН 

ДОБРОЕ ДЕЛО 

Администрация Читинского 
района продолжает работу 
в рамках оказания помощи 
ветеранам войны и труже-
никам тыла.

Недавно жителю села До-
мна-Ключи Сергею Холмого-
рову установили шесть пласти-
ковых окон. Это стало подарком 
для Сергея Николаевича, кото-
рый, кстати, в феврале отметит 
своё 95-летие.

Сергей Холмогоров с 11 лет 
и до преклонного возраста тру-
дился в  сельском хозяйстве 
Читинского района. Годы войны 
стали испытанием, но не сломи-
ли, а закалили характер нашего 
героя. В течение всей трудовой 
деятельности Сергей Николае-
вич отличался высокой работо-
способностью, ответственно-

стью, профессионализмом.
— Я благодарю администра-

цию Читинского района и подряд-
ную организацию за внимание 
к нам, труженикам тыла, и за то, 
что теперь у меня дома стало те-
плее, светлее и уютнее, — говорит 
Сергей Николаевич.

Добавим, что в 2023 году ещё 
трём труженикам тыла (из Ново-
кручининска, Смоленки, Новой 
Куки) произведены работы — 
такие, как замена дверей, окон, 
заливка фундамента веранды, 
ремонт крыш, заборов.

— В соответствии с  зако-
нодательством РФ, участники 
Великой Отечественной войны, 
не имеющие право на обеспе-
чение жилыми помещениями, 
имеют право на проведение ка-
питального ремонта, — допол-
няет врио главы Читинского 
района Юлия Жукова.

Александра КАЛИНИНА 

№ 3 (8189) 2024 год • среда 17 января Издается с 1939 года

Официальное средство массовой информации муниципального района «Читинский район»

19 января православные ве-
рующие отмечают Креще-
ние Господне. Как пройдёт 
праздник в нашем районе 
и что нужно знать о Крещен-
ских купаниях — в матери-
але.

БЕЗОПАСНОСТЬ КУПАНИЙ 

В Забайкальском крае пла-
нируются к открытию 27 «иор-
даней». Одна из  них будет 
и  на  реке Ингода близ села 
Маккавеево. Именно здесь обо-
рудовано место, организовано 
дежурство спасателей, бригады 
«скорой помощи» и полиции.

Администрацией Читинско-
го района ещё в декабре дано 
распоряжение об организации 
обеспечения безопасности лю-
дей при проведении Крещен-
ских купаний на водных объек-
тах Читинского района. В целях 
предотвращения несчастных 
случаев, недопущения гибели 
и травматизма в период празд-
нования Крещения Господне 
и создания безопасных усло-
вий для населения утверждено 
место для купания (река Инго-
да, село Маккавеево), действия 
согласованы с  сотрудниками 
МЧС России по Забайкальскому 

краю, ОМВД России по Читин-
скому району, главным врачом 
Читинской ЦРБ, спасательными 
формированиями.

Крещенские купания — это 
многовековая традиция. Но од-
но дело — окунуться в тёплые во-
ды Иордана, а совсем другое — 
в ледяную воду в Забайкалье. 

Погружение в  прорубь  — это 
стресс для организма. Следу-
ет хорошо подумать перед тем, 
как решиться нырнуть в ледя-
ной водоём. Если занимаетесь 
моржеванием, противопока-
заний нет. Если просто хотите 
испытать себя, то необходимо 
готовиться заранее (регулярно 
закаляться в домашних усло-
виях). Кстати, для сохранения 
здоровья можно просто умыть-
ся водой из проруби. Не стоит 

рисковать людям с заболевани-
ями, беременным и кормящим 
женщинам, маленьким детям 
и пожилым. Лучше воздержать-
ся от Крещенских купаний тем, 
кто страдает болезнями сердеч-
но-сосудистой системы, людям 
с заболеваниями центральной 
нервной системы.

ПРАЗДНИК ДЛЯ ВСЕХ 

Итак, празднование  Свято-
го Богоявления — Крещения 

Господня состоится в  нашем 
районе в  селе Маккавеево 
на берегу реки Ингода. Здесь 
будет обеспечена охрана об-
щественного порядка, дежур-
ство медицинских работников, 
штатных и внештатных спаса-
телей, представителей обще-
ственных организаций.

18  января в  20:00 прой-
дёт молебен, освящение во-
ды крещенской купели отцом 
Виктором, настоятелем хра-
ма Максима Исповедника. 

С 20:30 до 5:00 — Крещенские 
купания.

19 января с 9:00 — купание 
в проруби. С 13:00 до 15:00 — 
праздничная программа «Кре-
щенская благодать». В програм-
ме: дегустация ароматного чая, 
спортивные состязания, семей-
ные соревнования, игры, фото-
зона. Приглашаем всех жела-
ющих!

Подготовила  
Елена ЛОСКУТНИКОВА 

«МАЛАЯ РОДИНА —  
СИЛА РОССИИ» 

ПОМОЩЬ ТРУЖЕНИКАМ ТЫЛА

Крещенские купания — это многовековая традиция.

Купание 
в проруби — 
это стресс для 
организма. Хорошо 
подумайте перед 
тем, как нырнуть 
в ледяной водоём.

ПРАВОСЛАВНОЕ КРЕЩЕНИЕПРАВОСЛАВНОЕ КРЕЩЕНИЕ
В нашем районе готова праздничная программа В нашем районе готова праздничная программа 

НОВОСТИ, ФОТОГРАФИИ, ВИДЕО —  
В TELEGRAM-КАНАЛЕ ЧИТИНСКОГО 

РАЙОНА @CHITARAYON1937

Для того, чтобы присоединиться к нам, 
просканируйте QR-код с помощью 

встроенной камеры или приложения 
для сканирования кодов.



2 № 3, 17 января 2023 года

ШКОЛА ВСТРЕЧАЛА ПОЧЁТНЫХ ГОСТЕЙ
Благодаря госпрограммам сделан ремонт, куплено оборудование

ПРЕЗИДЕНТ  
В НАШЕЙ ЖИЗНИ 

Во вторник, 16 января, шко-
лу в селе Смоленка посе-
тили вице-премьер прави-
тельства Забайкальского 
края Виктория Бессонова 
и и. о. министра образова-
ния и науки региона Марина 
Секержитская.

Для почётных гостей провели 
экскурсию по образовательно-
му учреждению и организовали 
встречу с педагогическим кол-
лективом.

О ДОСТИЖЕНИЯХ, 
ДИНАСТИЯХ  
И ПОДДЕРЖКЕ 

Врио главы Читинского 
района Юлия Жукова рас-
сказала о  школе, в  которой 
в 2022 году был капитальный 

ремонт, который состоялся 
в  рамках государственной 
программы «Модернизация 
школьных систем образова-
ния», разработанной по Указу 

Президента России Владими-
ра Путина. Отремонтированы 
системы отопления, водоснаб-
жения, электроснабжения, об-
новлены фасад и внутренняя 
отделка здания, выполнены ра-
боты по антитеррористической 
оснащенности, приобретено 
новое оборудование.

— Однако на этом преобра-
зования в учреждении не закон-
чились, и в 2023 году в рамках 
федеральных проектов «Циф-
ровая образовательная среда» 
и «Точки роста» приобретено 
оборудование для кабинетов 

математики, информатики, био-
логии, химии и физики, — отме-
тил Юлия Владимировна.

Благодаря президентской 
Дальневосточной субсидии 
обустроена модульная столо-
вая на  130  мест, а  благодаря 
региональному проекту «До-

брые дела» выполнены работы 
по благоустройству школьной 
территории.

Директор школы Людмила 
Иванова рассказала почётным 
гостям о достижениях учени-
ков, о профессионализме пе-
дагогов, о трудовых династиях 

коллектива, о том, как школа 
помогает нашим участникам 
СВО. Почётные гости поуча-
ствовали в  плетении маски-
ровочной сети (специальные 
опоры установлены на втором 
этаже школы).

ОБНОВИЛИ ШКОЛУ — 
ПОВЫСИЛАСЬ 
УСПЕВАЕМОСТЬ 

Во время экскурсии по шко-
ле почётные гости заходили 
в кабинеты. Педагоги расска-
зывали об обновлении матери-
ально-технической базы, о том, 
что современное оснащение 
школы позволяет использовать 
современные методы работы. 
Как результат — у ребят повы-
шается интерес к учёбе, растёт 
их успеваемость.

Виктория Бессонова и Мари-

на Скержитская отметили уют 
и тёплую атмосферу в школе, 
подчеркнули царящие здесь 
чистоту и аккуратность, а также 
воспитанность и приветливость 
учеников. Зашли и в столовую, 
которая рассчитана на 130 мест 
и оснащена современным обо-
рудованием для приготовления 
пищи, есть комфортные столы 
и санитарные зоны. Попробо-
вали еду и остались очень до-
вольны тем, как здесь кормят 
школьников.

Завершился визит встречей 
с педагогическим коллективом. 
Виктория Викторовна и  Ма-
рина Анатольевна ответили 
на вопросы учителей, которых 
интересовали меры поддерж-
ки молодых педагогов, рост 
заработной платы, предостав-
ление жилья молодым специ-
алистам. Прощаясь, почётные 
гости поблагодарили педагогов 
за работу, за преданность про-
фессии.

— Мне у вас очень понрави-
лось: светло, уютно, грамотные 
педагоги… Благодарю вас за то, 
что выполняете задачи, кото-
рые ставит президент России 
Владимир Путин, участвуете 
в региональных и федеральных 
программах!

Фоторепортаж с места собы-
тия смотрите в социальной сети 
«Одноклассники» на официаль-
ной странице администрации 
Читинского района.

Елена ЛОСКУТНИКОВА 
Фото автора 

ОБЩЕСТВО

АКТУАЛЬНО 

Жители Читинского района 
поддерживают наших участ-
ников специальной военной 
операции и очень хорошо 
понимают их роль и мис-
сию. В каждом поселении 
трудятся волонтёры, кото-
рые своими добрыми дела-
ми приближают победу.

В с. Новая Кука Читинского 
района волонтёрский отряд 
«СВОих не бросаем» ZV создан 

четыре месяца 
назад, но сде-
лано уже мно-
гое. Идейным 
вдохновителем 
и  создателем 
отряда стала 

директор досугового центра 
«Багул» Оксана Яркина. Она 
объединила жителей поселения 
и организовала доставку гума-
нитарного груза не передовую.

— В сентябре я  приняла 
должность директора досуго-
вого центра, и одной из первых 
мыслей у меня было желание 
организовать волонтёрский 
отряд, — вспоминает Оксана 
Александровна. — Создала 
в мессенджере чат для жителей 
нашего поселения и пригласила 
желающих собраться.

На первую встречу пришли 
только две женщины. Каждая 

из  них не  понаслышке знает 
о  специальной военной опе-
рации: у  одной родственник 
служит по  контракту в  Воо-
ружённых силах РФ, у другой 
близкий друг — мобилизован-
ный. Женщины решили, что 
будут делать то, что умеют — 
шить подушки для военного 
полевого госпиталя. Принес-
ли из дома швейные машин-
ки и  материалы  — закипела 
по  вечерам работа. Вскоре 
к ним подключились и другие 
жительницы поселения: одни 
стали вязать к  зиме тёплые 
носки, другие организовали 
школьников писать письма 
поддержки, которые на фрон-
те имеют большую ценность, 
третьи готовили материалы для 

подушек в  полевые военные 
госпитали. Когда Оксана Алек-
сандровна в поселковом чате 
выкладывала готовые изделия, 
а затем и благодарные отзывы 
военнослужащих, то желающих 
стать частью волонтёрского от-
ряда «СВОих не бросаем» ZV 
значительно прибавилось.

В коридоре досугового цен-
тра установили специальную 
опору, пригласили волонтёров 
из с. Дровяная, которые прове-
ли мастер-класс по плетению 
маскировочных сетей. Теперь 
в  досуговый центр приходят 
и школьники (даже первокласс-
ники), желающие внести свой 
посильный вклад в приближе-
ние победы.

— Нам хорошо помогают 

предприниматели, — отмеча-
ет Оксана Александровна. — 
Благодарю Елену Анатольевну 
Шестакову, Ирину Николаевну 
Горковенко и всех, кто помогает 
нашим военнослужащим при-
ближать победу.

Моя собеседница подели-
лась интересным случаем: на-
кануне Нового один из военнос-
лужащих позвонил своей тёще 
и поблагодарил за носки. Ока-
залось, что именно в их подраз-
деление пришёл гуманитарный 
груз из с. Новая Кука. В вязаные 
носки женщины обычно кладут 
обереги и письма с добрыми 
пожеланиями, ставят свои под-
писи. Так мужчина и выяснил, 

что случайно тёплый привет 
получил не просто из любимого 
Забайкалья, но и более того — 
от родного человека.

Накануне нового 2024 года 
Оксана Александровна при-
гласила своих добровольцев 
на  встречу, провела акцию 
«Новогодний фронт» и отмети-
ла благодарственными письма-
ми тех, кто в тылу приближает 
победу. Замечательным подар-
ком для всех присутствующих 
стало выступление ветеран-
ского хора Управления ЗабЖД 
«Варенька».

Елена ЛОСКУТНИКОВА 
Фото автора 

СПЛОТИЛИСЬ ВСЕ, ЧТОБЫ ПРИБЛИЖАТЬ ПОБЕДУ

Гости отметили 
уют и тёплую 
атмосферу в школе, 
воспитанность 
и приветливость 
учеников.



3№ 3, 17 января 2023 года АКТУАЛЬНО 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__ января 2024 года № ___ 
г. Чита 

О проведении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений 
в Правила землепользования и застройки сельского поселения 

«Домнинское» Читинского района Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г., № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г., № 190-ФЗ, 
Федеральным законом от 29.12.2004 г., №191-ФЗ «О введении в действие Градо-
строительного кодекса Российской Федерации», администрации муниципального 
района «Читинский район».

постановляет:

1. Назначить публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Прави-
ла землепользования и застройки сельского поселения «Домнинское» Читинского 
района Забайкальского края.

2. Публичные слушания назначить на 16.02.2024 года (11 ч 30 м местного времени) 
в здании администрации сельского поселения «Домнинское» по адресу: Забайкаль-
ский край, Читинский район, с. Домна, ул. Геологическая, №1а.

3. Публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Правила земле-
пользования и застройки сельского поселения «Домнинское» Читинского района 
Забайкальского края, провести в порядке, определенном Уставом муниципального 
района «Читинский район», а также с учетом положений статей 1,28 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации.

4. В целях доведения до населения информации о содержании Правил земле-
пользования и застройки сельского поселения «Домнинское» Читинского района, 
Забайкальского края, Управлению градостроительства и земельных отношений 
администрации муниципального района «Читинский район» организовать выставки 
демонстративных материалов Генерального плана сельского поселения «Домнин-
ское» Читинского района Забайкальского края в здании администрации сельское 
поселения «Домнинское».

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном органе в 
районной газете «Ингода» и обнародовать на официальном сайте администрации 
муниципального района «Читинский район» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

ВРИО главы муниципального района
«Читинский район» Ю. В. ЖУКОВА
________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__ января 2024 года № __ - НПА 
г. Чита 

О внесении изменений в Постановление администрации муниципального 
района  «Читинский район» от 01.08.2022 г. № 54-НПА «Об определении 

границ зон действия режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» 
в сельских поселениях Читинского района

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», ст. 7 Устава муниципального района «Читинский район», 
утвержденного постановлением администрации муниципального района «Читин-
ский район» от 15 сентября 2014 года № 100, Положением о постоянно действующем 
органе управления муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
специально уполномоченным на решение задач в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны на территории муниципального района «Читин-
ский район», утверждённого постановлением администрации муниципального 
района «Читинский район от 21.02.2022 года  № 13-НПА, в связи с выпадением 
большого количества осадков, которые привели к повышению уровня воды в реках 
Читинского района  и возникновению паводковых явлений, в результате которых 
произошло затопление населённых пунктов Читинского района паводковыми вода-
ми, в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, администрация муниципального 
района «Читинский район» 

постановляет:

1. Внести следующие изменения: 
1) в п.1.9 зона № 9 добавить следующие адреса: 
- с. Смоленка, ул. Центральная, д. 52;
- СНТ «Островок», д.186; 
- ДНТ «Монтажник» д. 9;
2) в п.1.7 зона № 7 добавить следующие адреса:
- с. Ильинка, ул. Геологическая, д. 4, кв.1;
3) в п. 1.4 зона № 4 добавить следующие адреса:
- с. Верх-Чита, ул. Центральная, д.6, кв. 2;
- с. Авдей, ул. Весенняя, д.10, кв. 1;
4) в п. 1.3 зона № 3 добавить следующие адреса:
- ДНТ Шишкино-Остров, ул. Лесная, д. 10; 
- ДНТ Шишкино-Остров, ул. Лесная, стр.11.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального района «Читинский район» и в газете «Ингода».
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой

ВРИО главы муниципального района
«Читинский район» В.В. ШАДАПОВ 
________________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2023  года № 36
г. Чита 

О бюджете сельского поселения «Смоленское» на 2024 год

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения «Смолен-
ское»

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения «Смоленское»:
1) общий объем доходов бюджета в сумме 10439,0 тыс. рублей, в том числе безвоз-

мездные перечисления в сумме 2239,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета в сумме 10439,0 тыс. рублей;
3) размер дефицита бюджета в сумме 0 тыс. рублей.
Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения 

«Смоленское» и главные администраторы источников финансирования дефицита 
бюджета сельского поселения «Смоленское» 

1. Закрепить источники доходов бюджета сельского поселения «Смоленское» за глав-
ными администраторами доходов бюджета сельского поселения - исполнительными 
органами государственной власти Российской Федерации согласно приложению № 1 
к настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень кодов бюджетной классификации главных администраторов до-

ПРАЗДНИК 

На прошлой неделе отме-
чался День российской 
прессы. В связи с этим 
в нашем районе прошло 
несколько интересных ме-
роприятий для школьников.

В селе Гонгота состоялась 
«Классная встреча» с выпуск-
ницей школы Еленой Варава, 
которая раньше была юнкором 
школьной газеты «Вести от со-
вы».

— На встрече с  ребятами 
Елена поделилась воспомина-
ниями: рассказала, какой рань-
ше была газета, какие материа-
лы в ней публиковались, какие 
темы освещались. Ребята за-
давали вопросы, — дополняет 

советник директора по вос-
питанию и взаимодействию 
с общественностью Надежда 
Соскова.

После «Классной встречи» 
юные корреспонденты школь-

ного пресс-центра «Вести 
от совы» Олеся Черкова и Ки-
ра Навдушевич  рассказали 
историю становления журна-
листики, историю российской 
печати (о первых газетах нашей 

страны, её редакторах). Затем 
участники встречи раздели-
лись на  две команды и  полу-
чили задание сделать обложку 
для школьной газеты. В итоге 
получилась «ничья», поскольку 
все старались, каждая облож-
ка оказалась интересной и нео-
бычной. Все участники получили 
призы.

Надежда Соскова расска-
зала о последних достижени-
ях школьного пресс-центра, 
а  также о  взаимодействии 
с такими изданиями, как газе-
та Восточного военного округа 
«Суворовский натиск», газета 
Читинского района «Ингода», 
где публикуются материалы 
об учениках школы села Гонгота. 
В завершении ребята сделали 
фотографии на память и про-

слушали видеообращение, 
видеопоздравление, которые 
прислала Елена Лоскутникова, 
являющаяся шефом школьного 
пресс-центра «Вести от совы». 
Елена Анатольевна сделала 
видеозапись из  библиотеки 
Дома офицеров, где хранятся 
уникальные газеты, среди ко-
торых, в том числе, изданные 
в 1942–1943 годах.

Кстати, офлайн встреча 
с  Еленой Лоскутниковой со-
стоялась у ребят из школы села 
Новая Кука. Елена Анатольевна 
рассказала об  особенностях 
профессии журналиста, отве-
тила на вопросы ребят и при-
гласила к сотрудничеству.

Алексей ВОЕВОДИН 
Фото предоставлено Н. Сосковой 

«КЛАССНЫЕ ВСТРЕЧИ»: О ЖУРНАЛИСТАХ И ЖУРНАЛИСТИКЕ



4 № 3, 17 января 2023 годаОФИЦИАЛЬНО 

Официальное средство массовой 
информации муниципального района 
«Читинский район».

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Забайкальскому краю. 
Регистрационный номер ПИ № ТУ75-00277.
Письма читателей, рукописи редакция не рецензирует 
и не возвращает. Мнение авторов не всегда совпадает 
с мнением редакции.  Перепечатка опубликованных 
материалов только с разрешения редакции.

Издатель: МБУ «ЦМТТО»,  
672000, Забайкальский край,  
г. Чита, ул. Ленина, 157.
Главный редактор: Лоскутникова А.А.
Адрес редакции: 672000, Забайкальский 
край, г. Чита, ул. Ингодинская, 60.
Телефон редакции: 32-30-90
e-mail: chitagazeta-ingoda@mail.ru

Компьютерный набор и вёрстка:  
МБУ «ЦМТТО»
Адрес типографии:  
ООО «Читинская Городская Типография», 
672000, Забайкальский край,  
г. Чита, ул. Анохина, 43.
Тираж 999 экз. 
Распространяется бесплатно
Заказ  61

Учредители:  
Совет муниципального 
района «Читинский район»,  
Администрация 
муниципального района  
«Читинский район».

Издается с 1939 года

ходов бюджета сельского поселения «Смоленское» - органов местного самоуправления 
сельского поселения «Смоленское», согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефи-
цита бюджета сельского поселения «Смоленское» - органов местного самоуправления 
сельского поселения «Смоленское» согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 

4. Закрепить источники доходов бюджета сельского поселения «Смоленское» за 
главными администраторами доходов бюджета сельского поселения «Смоленское» - 
исполнительными органами государственной власти Забайкальского края согласно 
приложению № 4 к настоящему Решению. 

5. Администрация сельского поселения «Смоленское» вправе в случае изменения со-
става и (или) функций главных администраторов доходов бюджета сельского поселения 
«Смоленское» - органов местного самоуправления сельского поселения «Смоленское» 
муниципальных учреждений или главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета сельского поселения «Смоленское» уточнять закрепленные за ними 
источники доходов бюджета сельского поселения «Смоленское» и источники финан-
сирования дефицита бюджета сельского поселения «Смоленское», предусмотренные 
приложениями № 2, 3, 4 к настоящему Решению.

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
«Смоленское» 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Смо-
ленское» согласно приложению № 5 к настоящему Решению.

Глава 2. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ»

Статья 4. Нормативы распределения доходов между бюджетом муниципаль-
ного района «Читинский район» и бюджетом сельского поселения «Смоленское» 

Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального 
района «Читинский район» и бюджетом сельского поселения «Смоленское» согласно 
приложению № 5 к настоящему Решению.

Статья 5. Доходы бюджета сельского поселения «Смоленское», в том числе меж-
бюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы 

Утвердить доходы бюджета сельского поселения «Смоленское» по кодам классифика-
ции доходов бюджетов Российской Федерации, в том числе межбюджетные трансферты, 
получаемые из других бюджетов бюджетной системы, в сумме 2239,0 тыс. рублей с 
распределением по формам межбюджетных трансфертов, согласно приложению № 6 
к настоящему Решению.

Глава 3. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ»

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения «Смолен-
ское» 

Утвердить в составе общего объёма расходов бюджета сельского поселения «Смо-
ленское»:

1. Pаспределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Смо-
ленское» по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению № 7 к настоящему 
Решению.

2. Размер резервного фонда администрации сельского поселения «Смоленское» в 
сумме 100 тыс. рублей.

Глава 4. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ»

Статья 7. Предельный объем муниципального долга сельского поселения «Смо-
ленское» 

1. Установить предельный объем муниципального долга сельского поселения «Смо-
ленское» в размере, не превышающем 50 процентов от утвержденного общего годового 
объема доходов бюджета сельского поселения «Смоленское» без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения 
«Смоленское» на 1 января 2024 года в размере предельного объема муниципального 
долга сельского поселения «Смоленское», установленного частью 1 настоящей статьи, 
в том числе установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского 
поселения «Смоленское» на 1 января 2024 года в размере 15 процентов от предельного 
объема муниципального долга сельского поселения «Смоленское».

3. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутрен-
него долга сельского поселения «Смоленское» в размере не более 1 процента от общего 
объема расходов бюджета сельского поселения «Смоленское», за исключением объема 
расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации.

Глава 5. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СМОЛЕНСКОЕ»

Статья 8. Особенности заключения и оплаты муниципальных контрактов 
Заключение и оплата органами местного самоуправления сельского поселения «Смо-

ленское» муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Смоленское», производится 
в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с клас-
сификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств, 
за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 9. Особенности использования остатков, образовавшихся по состоянию 
на 1 января 2024 года

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального района 
«Читинский район» бюджету сельского поселения «Смоленское» в форме субвенций, 
субсидий (за исключением субсидий на со финансирование объектов капитального стро-

ительства муниципальной собственности), иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, отраженные на счетах территориального органа Федерального 
казначейства, подлежат возврату в бюджет муниципального района «Читинский район» 
в течение первых 15 рабочих дней 2024 года.

Статья 10. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета 
сельского поселения «Смоленское» 

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной 
росписи бюджета сельского поселения «Смоленское» является распределение заре-
зервированных бюджетных ассигнований, утвержденных статьей 6 настоящего Решения 
и бюджетных ассигнований резерва финансовых ресурсов сельского поселения «Смо-
ленское» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципаль-
ного, муниципального и регионального характера, предусмотренных по подразделу 
«Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона» раздела «Национальная безопасность 
и правоохранительная деятельность» классификации расходов бюджетов;

2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета сельского поселения «Смоленское», связанные с особен-
ностями исполнения бюджета сельского поселения «Смоленское» и (или) перераспре-
деления бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета 
сельского поселения «Смоленское»:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями 
средств бюджета сельского поселения «Смоленское» по их предоставлению в пределах 
общего объёма бюджетных ассигнований, установленных настоящим решением, по 
предложениям главных распорядителю средств бюджета сельского поселения «Смо-
ленское»;

2) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации, Забайкальского края, утвержденные приказами Министер-
ства финансов Российской Федерации, Министерства финансов Забайкальского края 
соответственно;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществле-
ние капитального ремонта, реконструкции и строительства объектов муниципальной 
собственности, в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами адми-
нистрации сельского поселения «Смоленское»;

4) перераспределение бюджетных ассигнований по целевым статьям и (или) видам 
расходов классификации расходов бюджетов по предложению главного распорядителя 
средств бюджета сельского поселения «Смоленское»;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами подгруппы источников 
финансирования дефицитов бюджетов, кодами статьи источников финансирования де-
фицитов бюджетов и кодами вида источников финансирования дефицита бюджетов при 
образовании экономии в ходе исполнения бюджета сельского поселения «Смоленское» 
в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования 
дефицита бюджета сельского поселения «Смоленское».

3. Установить, что в ходе исполнения бюджета администрация сельского поселения 
«Смоленское» с учетом анализа динамики фактических поступлений доходов и источников 
покрытия дефицита бюджета, вправе принимать решение о приоритетном финансирова-
нии первоочередных расходов бюджета муниципального района в случае:

- снижения объема поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета к соот-
ветствующему периоду прошлого года более чем на 10 процентов; 

- не привлечения источников финансирования дефицита бюджета в размере более 
10 процентов годовых бюджетных назначений. 

4. Отнести к первоочередным расходам бюджета расходы, связанные с выплатой за-
работной платы и начислений на нее, закупкой горюче-смазочных материалов, оплатой 
коммунальных услуг, оплатой услуг связи, финансовым обеспечением муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), обслуживанием муни-
ципального долга, уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, выплатой по решениям судебных органов.

Глава 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 11. Обеспечение выполнения требований бюджетного за-конодательства
1. Администрация сельского поселения «Смоленское» не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, за исключением 
случаев принятия законов Забайкальского края о наделении дополнительными полно-
мочиями муниципальный район «Читинский район».

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельского поселения «Смо-
ленское» не допускать принятия решений, влекущих за собой увеличение численности 
муниципальных служащих и других работников органов местного самоуправления.

3. Нормативные правовые акты администрации сельского поселения «Смоленское» 
подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения
1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
2. Настоящее решение Совета сельского поселения «Смоленское» опубликовать в 

уполномоченном печатном органе в районной газете «Ингода» и разместить на сайте 
администрации сельского поселения «Смоленское».

Глава сельского 
поселения «Смоленское» В.А. ЛЮТЦ 
________________________________________________________________________________

В №1-2 от 10.01.2024 г. на странице 15 газеты «Ингода» было опубликовано По-
становление Читинского района избирательной комиссии №83/435. Указанную 
дату 5 декабря читать как 5 января. Редакция приносит извинения.


